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SCENARIUSZE KRYZYSU BIAŁORUSKIEGO 2020 – kontekst wojskowy

Przyszłość Białorusi jest dzisiaj trudno przewidzieć. Można jednak wyróżnić kilka generalnych scenariuszy. W kontekście
roli w nich czynnika wojskowego dadzą się one podzielić na dwie grupy: interwencyjne – związane z jawną, otwartą interwencją
wojskową Rosji oraz wewnętrzne – czyli siłowe lub pokojowe rozwiązanie kryzysu przez władze i opozycję białoruską, aczkolwiek z
niewątpliwym skrytym (tajnym, zakulisowym) udziałem lub po postu z oficjalnym pośrednictwem w tym Rosji.

Scenariusze interwencyjne to wojskowa interwencja rosyjska, która może wystąpić w różnych opcjach i formach: 1) jako

formalna pomoc sojusznicza na prośbę upadającego reżimu A. Łukaszenki; 2) jako operacja stabilizacyjna w warunkach chaosu

wojny domowej (też na prośbę jednej ze stron tego konfliktu); 3) jako zbrojna inwazja na nowe państwo białoruskie chcące

wychodzić ze strefy wpływów rosyjskich. Pierwsze dwie opcje najprawdopodobniej realizowane mogłyby być na formalnej

podstawie decyzji w ramach Państwa Związkowego Rosji i Białorusi lub Organizacji Układu o Bezpieczeństwie Zbiorowym. Dla

Rosji w każdym wypadku byłyby to ogromne koszty polityczne i ekonomiczne, związane z negatywną reakcją międzynarodową, a

zwłaszcza z koniecznością pointerwencyjnego utrzymywania Białorusi.

Ponieważ scenariusze interwencyjne są dla Rosji bardzo ryzykowne, można spodziewać się, że będzie ona robić wszystko,

by nimi szantażować, ale niekoniecznie je realizować, zwłaszcza trzeci. Jeśli już to w ostateczności. Dlatego chyba bardziej

prawdopodobne są, łatwe wszakże także do kontrolowania czy wręcz manipulowania przez Rosję, scenariusze rozwiązań

wewnętrznych, takie jak siłowa pacyfikacja kryzysu lub kontrolowana ewolucja polityczna w formie pokojowego transferu władzy.

W zmianach na Białorusi dużą rolę ma do odegrania jej armia, jako z jednej strony stosunkowo dobrze zorganizowany

element struktury państwa i z drugiej silnie zintegrowany z armią rosyjską. Dlatego mogą one dobrze współdziałać w ramach operacji

pomocowej lub stabilizacyjnej, które zakończyłyby się w takich warunkach pełną integracją wojskową w sfinalizowanym ostatecznie

po tych zmianach Państwie Związkowym na warunkach rosyjskich. Kluczową rolę odgrywałaby też armia białoruska w scenariuszu

pacyfikacyjnym. Natomiast w sytuacji ewentualnej pokojowej transformacji państwa mogłaby zostać natychmiast i szeroko włączona

w nowy system władzy, a w razie zbrojnej agresji rosyjskiej z pewnością walczyłaby w obronie swojego kraju, poza być może

grupami buntowników przechodzących na stronę rosyjską.
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ROLA ARMII BIAŁORUSKIEJ

Pełne współdziałanie z armią 

rosyjską, doprowadzające do 

integracji wojskowej w ramach 

PZRiB na warunkach rosyjskich

Decydujący udział w pacyfikacji w 

ramach stanu nadzwyczajnego, 

motywowanego w dużym stopniu 

zagrożeniami zewnętrznymi

Współdziałanie, ale też walka części 

żołnierzy, a nawet regularnych 

oddziałów, z armią rosyjską

Osłona transformacji państwa i 

pełne włączenie się w struktury 

nowego systemu władzy

Walka z armią rosyjską, z wyjątkiem 

buntowników przechodzących na jej 

stronę 


